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HIRDETÉS

Reményt keltő az iskola jövője

A Csokonai református gim-
názium felújításáról, valamint 
a tornacsarnok fejlesztésének 
II. üteméről tartottak sajtótájé-
koztatót május 10-én szerdán a 
gimnázium tornacsarnokában. 
Füstösné Ábrahám Judit igazga-
tó elmondta, az iskola épületé-
nek korszerűsítése és a kézilab-
dacsarnok építése 910 milliós 

kormányzati forrásból valósult 
meg. 2018-ban az iskola első 
emeletének északi szárnyát 
korszerűsítették, majd 2020 
és 2021 februárja között meg-
épült az új tornacsarnok első 
üteme. Soltész Miklós egyházi 
és nemzetiségi kapcsolatokért 
felelős államtitkár elmondta, 
most újabb 250 millió forintból 

hamarosan lehetőség lesz a vi-
zesblokk bővítésére és öltözők 
építésére. 

Szászfalvi László országy-
gyűlési képviselő hozzátette, 
„Somogy első oskolájának” nem 
csak szép múltja, hanem szép 
jelene és a reményt keltő jövő-
je is van. – A tornacsarnok első 
üteméhez 430 millió forint ér-

kezett, amit az egyház még 30 
millió forinttal kiegészített. 

Soltész Miklós államtitkár 
szerdán tovább utazott So-
mogycsicsóra, ahol bejelentet-
te: az evangélikus templomot is 
felújítják 38 millió forintból. 

SONLINE.HU

Szerezz 

Játssz új Meglepetés
sorsjegycsaládunkkal, és nyerj akár
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folytatás az első oldalról

Csurgón került megrendezésre a Pálóczi kupa 

A nyolc legjobb között az Eötvös Iskola 
III. korcsoportos fiú kézilabdázói

Tizenkettedik alkalommal 
szervezték meg a Pálóczi kupa 
tanulmányi tánciskolás táncver-
senyt, amelynek idén először 
az Eötvös József Sportiskolai 
Általános Iskola tornaterme 

adott otthont. A rendezvényen 
közel kétszáz olyan táncos mu-
tatkozhatott be, akik művészeti 
iskolában vagy tánciskolában 
szerezték meg tánctudásukat. 
A jelentkezők a Dél-dunántúli 

régióból érkeztek és természe-
tesen a csurgói csoport is részt 
vett a megmérettetésen. A ku-
pán három korosztályban, egyé-
ni és páros versenyszámokban, 
illetve csoportos produkciók-

ban mérhették össze tudásukat 
a versenyzők.

A zsűri tagjai Szombathely-
ről és Dombóvárról érkeztek, 
az értékelés alapja elsősorban 
a zeneiség, a mozdulatok minő-
sége, a párok összhangja, a ver-
senyzők technikai tudása volt. 
A versenynap végén mindenki 
nagy megelégedésre, mind az 
egyéni, mind a csoportos ver-
senyszámokban sok oklevelet 
és érmet oszthatott ki a zsűri. A 
rendezvényen a csurgói csoport 
is kiválóan teljesített. 

A tánc, mint az alapművelt-
ség része, élményt ad, számos 
pozitív élettani hatása van. A 
táncórák hangulata, kiváló ered-
mények, a sok bemutatkozási 
lehetőség hatására városunk-
ban is egyre nagyobb az érdek-
lődés kicsik és nagyok között 
egyaránt a Berkes Sándor által 
vezetett táncfoglalkozásokra. 

          
BV

Az Eötvös József Sportoskolai Általános 
Iskolában nagy hagyománya van a kézilab-
da sportnak. Sótonyi László és Vörös Károly 
évtizedeken keresztül vezette korosztályos 
csapatait a diákolimpia országos döntőibe. 

Méltó utódjukként idén Szabóné Kepler 
Gabriella testnevelő és Balogh Zoltán edző 
ismét egy kiváló eredménnyel büszkélked-
het, hiszen a III. korcsoportos fiú csapat az 
országos döntőbe jutott. 

Az áprilisban Nagyatádon megrendezett 
megyei döntőn második helyen végeztek 
a fiatal kézilabdázók, de az iskola eddigi 
eredményei alapján a Magyar Diáksport 
Szövetség előnyerőként, selejtező nélkül 
besorsolta a csapatot az országos elődöntő 
küzdelmeibe. Az elődöntőn a Zalaszentgrót 
csapatát heroikus küzdelemben legyőzve 
a továbbjutásért játszhattak a házigazda 
szentgotthárdi alakulat ellen. Bár fáradtab-
ban, de nagy akarással sikerült a döntőbe 
jutást kiharcolni. 

A több éves közös munka eredménye-
ként - a város kézilabdasportjának hírnevét 
öregbítve - ismét országos döntőn vehet 
részt az Eötvös József Sportoskolai Általá-
nos Iskola csapata, amely június 9-11-ig Bé-
késcsabán kerül megrendezésre. 

Gratulálunk a csapatnak és felkészítőik-
nek!

BV
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AKTUÁLIS

Május 10 – Madarak és fák napja
2023 Év fája a vénic-szil, az Év madara a barkóscinege

Tavaszi zsongás az iharosi kiskastélyban

Magyarországon 1902-ben Chernel Ist-
ván ornitológus szervezete meg első ízben 
a Madarak és fák napját, melyet később már 
az 1906-os törvény is szabályzott. A jeles 
naphoz kapcsolódóan Apponyi Albert ok-
tatási miniszter elrendelte, hogy minden 
évben egy napon a tanítók a hasznos mada-
rakról és azok védelmének jelentőségéről 
oktassák a tanulókat.

Az elmúlt 121 év is folyamatosan meg-
tartotta jeles napjainak sorában a Madarak 
és fák napját, melynek fő célja, hogy felhívja 
főként a fiatalok, de az egész társadalom fi-
gyelmét is az embert körülvevő élővilágra, a 
környezet- és természetvédelem kiemelke-
dő fontosságára.

A kettős ünnep tartalma nem véletlen, 
hiszen a madarak és a fák egymással szoros 
kapcsolatban, szimbiózisban élnek. A fák a 
taljszintjüktől a lombkoronájukig élőhelyet 
és táplálékot adnak a madaraknak, melyek 
számtalan szívó, rágó kártevő elfogyasztá-
sával óvják a fák egészségét.

A jeles naphoz kapcsolódóan az Országos 

Erdészeti Egyesület szervezésében minden 
évben lehet szavazni az Év fájára. 2023-ban 
a vénic-szil (Ulmus laevis), az ártéri mocsa-
ras ligeterdők egyik őshonos fafaja kapta a 
legtöbb szavazatot.

A vénic-szil közel 25 méterre is megnővő 
fa, melyre szürke-barna repedezett kéreg és 
erősen ágas törzs a jellemző. Ellipszis alakú 
levelei 7-13 cm hosszúak, koronája szabály-

talan, erősen lehajló alsó ágak jellemzik.
Az Év madara szavazást a Magyar Ma-

dártani és Természetvédelmi Egyesület 
índította el, melynek eredményeképpen a 
legtöbb szavazattal a barkóscinege végzett 
az első helyen. Ez a  madár nevével ellentét-
ben nem valódi cinege, hanem a legfrisebb 
rendszertan már önálló, egyetlen fajból álló 
családnak: Barkóscinegeféle – Panuridae te-
kinti.

Megjelenésében a madár a verébhez 
hasonló termetű, csőre sárga, lábai feketék, 
farka hosszú, a hím és a tojó tollszínei azon-
ban nagyon különbözőek. Társasfajként ha-
zánk nádasaiban télen-nyáron megfigyel-
hető, ahol főként a nád magjával, de nyáron 
rovarokkal, pókokkal és apró csigákkal is 
táplálkozik. Fészkét a nád vagy gyékény ma-
gasabban lévő megtört száraira rakja, me-
lyekben évente akár 4-8 tojásból kikelő, 2-3 
fészekaljnyi fiókát is felnevel.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Jókai Mór: Ültess fát!

Ültess fát!
Hogyha másért nem, lombot ád.
Árnyékában megpihenhetsz,
Gondot ő visel reád.
Jó tavasszal nyit virágot:
Messze érzed illatát,
Kis madárka száll reája:
Ingyen hallhatod dalát.
Ültess fát.

Tavaszt idéző, színpompás 
viseletekbe öltözött fiatalos 
nyugdíjasoktól zsongott a ren-
dezvényteremnek is helyet adó 

iharosi kiskastély, kultúrház 
színpada a Dráva-menti Nyugdí-
jas Klubok Köre által szervezett 
Tavaszi zsongás című kulturális 

találkozón.
A 2023. május 20-án meg-

tartott rendezvényre 8 egyéni 
és csoportos fellépő jelentke-
zett a háromtagú zsűri elé, kikre 
nem kisebb feladata várt, mint 
a nagyatádi és siófoki területi 
találkozókra kiválasztani és to-
vábbjuttatni az arra érdemes 
résztvevőket.

A szereplőket az elsők között 
Horváth Győző Iharos polgár-
mestere, Máj Péter, a Nyugdí-
jasok Szervezeteinek Somogy 
Megyei Szövetsége általános 
alelnöke, valamint Kardos Györ-
gyi, a Dráva-menti Nyugdíjas 
Klubok Körének elnöke üdvö-

zölte.
A műsorrendben megnyitó-

ként a házigazda iharosi Hangu-
lat Hagyományőrző Nyugdíjas 
Klub kedvcsináló, versenyen 
kívüli műsora hangzott el, majd 
egymást követték a berzencei, 
a zákányfalui, az iharosberényi, 
a csurgói és az inkei egyéni és 
csoportos produkciók, melyek-
ben gyönyörű népdalcsokrok, 
színes forgatagos néptánc, 
mese, kellemes lírai és retro da-
lok követték egymást. 

Az esemény kísérő program-
jaként az iharosberényi Nosztal-
gia Hagyományőrző Egyesület 
tagjainak színpompás kézimun-

Him barkóscinege

Vénic-szil

Színpadon az iharosberényi Nosztalgia Hagyományőrző 
Egyesület énekkara

Tojó barkóscinege
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Zrínyi Miklós, a sokarcú katona, költő és diplomata

Zrínyi nemzeteket kötött össze

Magyar főnemes? Horvát bán? Osztrák 
titkos tanácsos? A 420 éve, 1620. május 
3-án Csáktotnyán született hadvezért és 
államférfit elévülhetetlen érdemei okán a 
horvát és a magyar nemzet is szívesen vallja 
magáénak. Vajon gróf Zrínyi Miklós mit gon-
dolna erről, ha még élne?

Zrínyi Miklós, a hasonnevű, törökverő 
szigetvári hős dédunokája már ifjú korá-
tól, egyszerre építette karrierjét a horvát, a 
magyar és az osztrák nemesség világában 
egyaránt. A kis gróf Csáktornyán nevelke-
dett, Bécsben, Grazban és Nagyszombaton 
tanult. Alig múlt 17 éves, mikor 1637. de-
cember 30-tól már III. Ferdinánd császári 
kamarása, 1640. május 1-től pedig apját, 
Zrínyi Györgyöt követve már a magyar király 
légrádi és muraközi főkapitánya lett.

A mai Magyarország területén, közvetlen 

térségünkben az Őrtilos községhez tartozó 
Zrínyi-Újvár, és egykori helyének történelmi 
emlékhellyé nyílvánított és Somogyország 
kincse kitüntetéssel elismert története őrzi 
a nagy formátumú katona és politikus em-
lékezetét.

Zrínyi Miklós a török kiűzése és főként 
birtokai, a Mura és Dráva menti térség vé-
delme érdekében egy védelmi vár építését 
kívánta megvalósítani, ezért, 1661-ben a 
bécsi udvarral szembemenve, a Mura völ-
gyének egyik magas partján felépítette a 
von Wassenhoven németalföldi hadmérnök 
által tervezett Zrínyi-Újvárat.

Elkészülte után a vár stratégiai szem-
pontból nagyon fontos pozíciót töltött be. 
Kiváló gyülekező és indulóhely volt a török 
elleni sikeres támadásokhoz. 1663. novem-
ber 27-én Zrínyi a várból megfigyelve és ki-
vonulva egy egész napi harc során vert szét 
egy a Murán átkelni szándékozó török egy-
séget. 1664 januárjában innen índultak az 

összevont csapatok Berzence visszavételé-
re, továbbá a Kanizsát visszafoglalni kívánó 
sereg ellátmányainak is ez a vár biztosította 
a raktározó helyet.

1664 májusában nagy török fősereg kö-
zelítette meg a térséget. A keresztény hadak 
ereje fogyni látszott.  I. Lipót Zrínyi helyé-
re június 15-én Montecuccolit nevezte ki 
főparancsnokká. Miután a törökök ostrom 
alá vették a várat, több lépésben is ösz-
szeütközések voltak, mígnem június végén 
elfoglalták, majd a hátrahagyott aknák fel-
használásával a törökök a várat 1664. július 
7-én felrobbantották, a romokat pedig szét-
hányták.

Zrínyi csak pár hónappal élte túl várá-
nak pusztulását. 1664. november 18-án, a 
Csáktornya melletti kursaneczi erdőben egy 
állítólagos vadkantámadásban életét vesz-
tette. A legújabb, főként orvosi kutatások 
szerint azonban szándékos orvgyilkosság 
áldozata is lehetett a fiatalon elhunyt had-
vezér.

Zrínyi, bár horvát családba született, de 
magyar identitására élete végéig büszke 
volt. Többen is akadtak azonban akik ma-
gyarságát kétségbe vonták, és lehorvátoz-
ták. Egyik levelében ezekre írta válaszul a 
következő sorokat:

"Énnekem magamról más a tudomásom; 
úgy tudom, hogy nem fajultam el horváttá, 
hanem bizony Zrinyi vagyok."

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Őrtilos önkormányzata koszorúzást szer-
vezett május 2-án a Zrínyi-Újvárnál találha-
tó emlékműnél, Zrínyi Miklós születésének 
403. évfordulóján. Az eseményen beszédet 
mondott Navracsics Tibor területfejleszté-
sért és az uniós források felhasználásáért 
felelős miniszter is.

A megemlékezésen Szászfalvi László, So-
mogy vármegye országgyűlési képviselője, 
Kelei Zita, Őrtilos polgármestere és Móczár 
Gábor, a Nemzeti Örökség Intézet főigaz-

gatója egyaránt méltatta Zrínyi Miklóst, aki 
szerintük példakép, és emlékét a jövő gene-
rációjának kötelessége megőrizni.

– Ahogyan Őrtilos és a horvátországi Lég-
rád és a tágabb régiója Európát gazdagítja 
szépségével és az itt élők szorgalmával, úgy 
a Zrínyi család is két nemzetet, a horvátot és 
a magyart gazdagította tevékenységével – 
fogalmazott Navracsics Tibor. – Minden tet-
tük túl az önös érdeken, a személyes számí-
táson és családtörténeten is e két nemzetet, 

illetve ezen túl is Európát. Amit Zrínyi Miklós 
és családja felmutatott a történelemnek, az 
évszázadoknak, az jócskán túlnyúlik ország-
határokon egyaránt. A Zrínyiek a térség s Kö-
zép-Európa legnevesebb és legnemesebb 
családjává váltak. Lehetővé vált, hogy nekik 
köszönhetően nemzeti kötelékek még erő-
sebbek legyenek.

A jelenlévők végül koszorúkat helyeztek 
el az emlékműnél.

ZAOL.HU

Zrínyi Miklós Jan Thomas festményén

Zrínyi- Újvár, régi nevén 
Serinwar Egykorú rajzról, 

XVIII. századi metszet után

káiból álló kiállítását is megte-
kinthették a jelenlévők.

A zsűri nem volt könnyű 
helyzetben a tovább jutók kivá-
lasztásában, Végül is a 8 műsor-
számból 6-ot javasoltak tovább 
léptetésre, melyek közül még 

a továbbiakban majd a Megyei 
Szövetség választja ki a területi 
gálákra véglegesen bejutókat.

A zsűri azonban értékelésé-
ben kiemelte, hogy mindenkit 
dicséret és elismerés illet a ge-
nerációkon átívelő példaadá-

sért, az alapos felkészülésért, a 
kiállás és a szereplés bátorsá-
gáért. Továbbá azért az érték-
teremtésért és értékőrzésért, 
mellyel előadják a magyar szer-
zők és a népi kultúránk, tájegy-
ségük dalait, táncait és meséit, 

valamint hogy ruházatukban is 
őrzik és bemutatják a magyar és 
azon belül a tájegységi, telepü-
lési viseleti elemeiket is.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA
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Szeretet, elfogadás, a családban nevelkedés értéke

Ha meghallja valaki, hogy egy 
család három saját gyermeke 
mellet még nevelőszülőként 
gyermeket fogad az otthoná-
ba, felmerül a kérdés, vajon 
miért? Miért szántátok rá ma-
gatokat erre a döntésre? 
- Az az igazság, hogy nagyon 
sok évig gondolkodtunk raj-
ta, több mint tíz évvel ezelőtt 
megfordult már a fejünkben. 
Akkor még csak egy gyerme-
künk volt. Azt tudni kell, hogy 
édesapám és három testvére 
intézetbe került, majd nevelő-
szülőknél nőttek fel. Sajnos ők 
el lettek szakítva egymástól. Ez 
soha nem volt tabu téma a csa-
ládban, gyermekként, amikor 
már fel tudtuk fogni, elmesélte 
nekünk, hogy őt nem az édes-

anyja nevelte, az édesapjáról 
pedig semmit nem tudott. 

Hány éve vagytok nevelőszü-
lők?
- Júliusban lesz két éve. 

Milyen feltételei vannak, hogy 
valaki nevelőszülő lehessen?
- Nagyon sok feltételnek kell 
megfelelni ahhoz, hogy valaki 
nevelőszülő lehessen. Részt 
kell venni egy tanfolyamon és 
megvizsgálják, hogy egyáltalán 
pszichológiailag alkalmas-e a 
jelentkező a feladatra. Megné-
zik hány gyermek befogadásá-
ra alkalmas az ingatlan, ahova 
a gyermeket, gyermekeket 
szeretnék vinni. Ha ezeken a 
rostákon átesik az ember, akkor 

beszélhetünk arról, hogy hány 
gyermeket, milyen korú és 
nemű gyermeket szeretnének 
magukhoz venni. 

Ezt eldöntheti a nevelőszülő?
- Persze. Az azonban kikötés, 
hogy egy családban, maximáli-
san hat gyermek nevelkedhet. 

Akkor nálatok most teljes a 
létszám, hiszen a három sa-
ját gyermek mellett jelenleg 
három nevelt gyermeketek is 
van. Mennyi idősek a gyere-
kek?
- Igen, a családunkban hat gyer-
mek nevelkedik. Viki 18 lesz jú-
liusban, Dani 15 éves és Bence 
pedig most ötödik osztályos. A 
kislányok közül az egyik 8 és 

fél éves, a másik pedig 6 éves 
lesz, még óvodába jár. Ők test-
vérek. A harmadik kislány 12 
napos korában került hozzánk, 
most 8 hónapos. A nagyobbak 
a Csokonai Vitéz Mihály Refor-
mátus Gimnázium és Általános 
Iskolában tanulnak. 

Azért azt tudni kell, hogy 
ezek a gyerekek, valamilyen 
okból kikerülnek a saját csa-
ládjukból, legyen az anyagi 
természetű gond, valamilyen 
szenvedélybetegség, akár egy 
bántalmazó légkör, vagy olyan 
is előfordul, hogy a szülő maga 
mond le róluk, így segítségre 
szorulnak. Mi az, amiben úgy 
gondoljátok, hogy ti tudtok 
segíteni ezeknek a gyerme-
keknek? 
- A szeretet és az elfogadás. 
Minden gyermek, aki kikerül a 
saját családjából sérült nagyon 
sok szempontból. Már az meg-
viseli őket, traumaként élik 
meg, hogy el kell szakadniuk a 
saját szüleiktől. 

Hogyan ment a beilleszkedés?
- Szerencsére nekünk pozitív 
tapasztalataink vannak. A gye-
rekek, akik hozzánk kerültek, 
nagyon hamar alkalmazkodtak, 
nagyon gyorsan beilleszked-
tek, Ehhez persze kellett az is, 
hogy mi is elfogadóak legyünk 
velük szemben, segítsük a min-
dennapjaikat és az elmaradá-
saikat megpróbáljuk segítség-
gel ledolgozni. 

Gondolom kaptok előzetes in-

1994-ben az ENSZ május 15-ét a Család Nemzetközi Napjává nyilvánította. A kezdeményezés a figyel-
met a családra, a társadalom legfontosabb „intézményére” irányítja. Sokat gondolkoztam, hogy kit válasz-

szak interjúalanyomnak. Ebben a beszélgetésben nem egy átlagos családot ismerhetünk meg. Munkám 
során, a Somogy Megyei Pedagógiai Szakszolgálat Csurgói Tagintézményében találkoztam velük. Életük, 
elhivatottságuk mindenki számára példaértékű lehet. Váncsa István családjával három éve költözött vá-

rosunkba, felesége a Pünkösdi Gyermekvédelmi Szolgálatnál dolgozik, mint nevelőszülő. Kiváló munkáját 
jutalmazták is, főigazgatói dicséretben részesült. Jelenleg három saját gyermekük mellett három gyerme-
ket nevelnek. Beszélgetésünk során főként Marianna válaszolt a kérdéseimre, de István végig velünk volt, 

gyakran magához véve a legkisebb, nyolc hónapos kislányt, és néha a szót is. 
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formációt a gyerekekről, isme-
ritek a problémáikat?  
- Nem minden információhoz 
jutunk hozzá... Sok probléma 
azért is marad rejtve, mert az 
anyák a terhesség alatt nem 
használják ki a kötelező orvosi 
vizsgálat, szűrések lehetősé-
gét, így sokszor csak később 
derül rá fény. De amikortól 
elkerül egy gyermek nevelő-
szülőhöz, onnantól kezdve az 
ő felelőssége orvoshoz, védő-
nőhöz, vagy éppen fejlesztő 
foglalkozásokra vinnie a gyer-
meket. De a szülővel való kap-
csolattartáson való megjele-
nés a mi feladatunk. 

Nehéz a kezdet?
- Igen. Nagyon nehéz a nevelő-
szülőnek, de a gyermeknek is. 
Kell egy kis idő, mire megisme-
rik egymást, mire összecsiszo-
lódnak. A gyermekek viszont 
kiváló érzékenységgel és alkal-
mazkodóképességgel rendel-
keznek. Ha egy helyen jól érzik 
magukat, megtapasztalják a 
szeretetet, akkor kinyílnak, el-
fogadóvá, befogadóvá válnak 
az újra. 

Mi a jellemző, meddig van ná-
latok egy-egy gyermek?
- Ez nagyon változó. Van úgy, 
hogy csak pár hónapig, amíg a 
szülők összeszedik magukat, 
megoldják a problémát, a hiá-
nyosságokat, ami miatt a gyer-
meküket kiemelték a család-
ból. Örökbe is fogadhatnak egy 
gyermeket, akkor el kell enged-
nünk őt. Sajnos sok olyan eset 
is van, amikor évekig vannak a 
gyerekek a nevelőszülőnél. 

A saját gyermekeitek hogyan 
reagáltak arra, amikor meg-
tudták, hogy nevelőszülők 
akartok lenni? El tudják fogad-
ni ezt a folyamatos változást? 
- Mielőtt nevelőszülők lettünk 
megbeszéltük velük a tervein-
ket, ők ezt elfogadták. Hamar 
megszokták, hogy nagyobb 
család lettünk. 

A kapcsolattartás a gyerekek 
szüleivel hogyan történik? 

- Nem ide, helybe jönnek a szü-
lők, hanem Kaposvárra visszük 
be őket egy kapcsolattartó he-
lyiségbe. Az intervallum min-
den gyermek esetében más. A 
nagylányoknál havi kettőször 
kétórás alkalom, a pici lánynak 
pedig havi egy alkalom, egy 
órában lett megállapítva. 

Hogy zajlanak a reggelek?
- Ez már nagyon szépen kiala-
kult. Reggel negyed hét és fél 
hét között ébrednek, együtt 
kiválasztjuk az aznapi ruháju-
kat, öltözködnek, fésülködnek. 
Nagyon szépen elvégzik a reg-
geli teendőket, már ügyesen 
beágyaznak, mindenki tudja 
a maga kis dolgát. Ha éhesek, 
akkor reggeliznek, de mivel 
férjem viszi őket iskolába, óvo-
dába, bemennek boltba is. A 
pici babánál is nagyon szépen 
kialakultak a szokások. Ébredés 
után türelmesen megvárja, míg 
a család többi tagja már elké-
szült, én ezután etetem meg. A 
kicsi a nap többi részét velem 
tölti, amíg a nagyobbak haza 
nem érnek az iskolából. 

Mikor költöztetek Csurgóra?
- Nyáron lesz három éve. Előtte 
Nádudvaron laktunk. A hely-
szín kiválasztásánál nekünk azt 
is néznünk kellett, hogy a ne-
velőszülői követelményeknek 
megfeleljen. Például a szobák 
száma vagy, hogy a közelben 
legyen iskola. 

Jól érzitek magatokat itt?
- Igen, mi nagyon szeretünk 
itt élni. Nagyon elfogadóak 
voltak a szomszédok, a férjem 
munkatársai, de az iskolában, 
óvodában is a gyerekeket nagy 
szeretettel fogadták. Még a 
nevelt gyerekek estében sem 
látom azt, hogy megkülönböz-
tetésben lenne részük, sőt, mi-
vel első osztályban nagy volt a 
lemaradása az iskolás kislány-
nak, a felzárkóztatásában is 
nagy segítséget kaptunk az is-
kolától. Annyira, hogy az egyik 
legszebben olvasó gyerek lett 
az osztályban, szeret verset 
mondani. Komoly tervei van-

nak a jövőt illetően és nagyon 
kitartó. Az óvodás kislányunk is 
nagyon sokat fejlődött. Persze 
itthon is nagyon sokat fogla-
koztunk vele. De nagy feladat 
volt, a szabályok betartatása. 

Szigorúak vagytok velük ebből 
a szempontból? Az ember azt 
gondolná, hogy ezeket a gyer-
mekeket már most megviselte 
az élet, akkor még ezt, meg 
ezt elnézem... Ne okozzak neki 
fájdalmat még én is...
- Nem a szigorúság, hanem 
következetesség kell. Lehet 
engedni, én is szoktam, főleg, 
ha egy kicsit nehezebb idősza-
kon mennek át. Ilyen például a 
kapcsolattartás ideje. Kettőnk 
közül én vagyok a határozot-
tabb. Azt tudjuk, hogy annak 
ellenére, hogy már nem olyan 
picik gyerekek, nagyon igény-
lik a simogatást, a szeretetet. 
Minden este be kell takarni 
őket, minden este kell az öle-
lés. Nagyon nehéz az ő életük. 
.Amúgy nagyon aranyosak, 
tisztelettudóak. A nagyobbat 
mindig megdicsérik a konyhai 
dolgozók az iskolában, hogy 
milyen ügyes, megköszöni az 
ételt, elmondja, hogy milyen 
finom volt. Mindenért hálás. 
Ha egy-egy probléma felmerül, 
még hétvégén is fordulhatok a 
tanácsadómhoz, a szakmai ve-
zető felé, de a gyám felé is. 

Volt ilyen?
- Igen, az elején... amikor mi 
sem voltunk még olyan gyakor-
lottak. 

Hogy működik nálatok a mun-
kamegosztás?
- Apa (Váncsa István) nagyon 
nagy segítség nekem. Amikor 
ő délutános, akkor én megyek 
a két kislányért, mert a többi-
ek már egyedül járnak, de ha 
négyig dolgozik, akkor ő is hoz-
za haza őket. Nélküle nagyon 
mozdulni sem tudnék, hiszen 
csak neki van jogosítványa. 
Annyira belerázódtunk már, 
mindenki tudja a maga dolgát. 
Este például amíg én fürde-
tem a gyerekeket, addig apa 

vacsorát készít, vagy éppen a 
nagy gyerekeink segítenek be 
a főzésbe. Virslit főzni, tükörto-
jást vagy bundáskenyeret már 
tudnak készíteni. Ezen kívül 
apa veszi át az én helyemet és 
vigyáz a gyerekekre akkor is, 
amikor nekem a kötelező to-
vábbképzésekre kell járnom. 
Én nagyon szeretem ezeket az 
esetmegbeszéléseket, mert 
nagyon sokat tanulok belőlük, 
de azért is, mert egy kicsit én 
is kimozdulhatok. Ezeket az 
alkalmakat kikapcsolódásként 
élem meg. De mindig előre kell 
terveznünk...

Vannak viták a gyerekek kö-
zött?
- Azt kell, hogy mondjam, nem 
annyira jellemző. Nagyon szé-
pen megvannak egymással. 
Szeretnek biciklizni, kosaraz-
nak, fociznak...

Beszéljünk egy kicsit az elen-
gedésről... ez gondolom, nem 
lehet egyszerű...
- Igen... akármennyit van ná-
lunk egy kisgyermek, egy évet, 
vagy húsz napot az elválás min-
dig nehéz. Nekünk is és a ránk 
bízott gyermeknek is. Volt ná-
lunk egy kisfiú, aki nyolc hóna-
pot töltött nálunk, de számunk-
ra nagyon meghatározó volt. A 
negyedik nap után elkezdett 
oldódni és végül megtaláltuk 
a kulcsot a kis szívéhez. Attól 
kezdve bármit kértem, megtet-
te. Bár továbbra sem beszélt, 
mindent megértett. Nagyon 
nehéz volt, amikor elment a 
gyerekeinknek is. Neki szeren-
csésen alakult a sorsa, szerető 
családba került.

Közös szabadidő eltöltésére 
van lehetőségetek?
- Igen, évente többször van erre 
lehetőségünk. Egy hónapja vol-
tak nálunk a lányok, amikor ne-
kivágtunk és hazalátogattunk 
több száz kilométerre, ahol a 
családjainkkal töltöttünk el 
egy kis időt. Mindenki nagyon 
szívesen fogadott bennünket 
és a lányok nagyon hálásak 
voltak, hogy rájuk is ugyanany-
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Biztonságra hangolva!
A Gondosóra program egy országos jelzőrendszerre épül. Feladata, 

hogy a saját otthonukban élő idős emberek egy egyszerű eszköz segít-
ségével kapcsolatba léphessenek elsődlegesen a Diszpécserközpont-
tal, ahol képzett munkatársaink próbálnak segíteni a felmerülő problé-
mákban. Amennyiben diszpécsereink – lehetőség szerint a Gondosórán 
keresztül jelzést leadó ügyféllel egyetértésben – úgy ítélik meg, hogy 
a helyzet megoldása a kontaktszemély beavatkozását igényli, úgy a ko-
rábbiakban már megadott elérhetőségeken a diszpécser felveszi vele a 
kapcsolatot, aki aztán közvetlen és gyors támogatást, illetve megoldást 
nyújthat a problémára.

A 65 éven felüli személyeknek járó ingyenes Gondosórát a www.gon-
dosora.hu honlapon lehet igényelni. A programról további információ 
kérhető a Csurgói Városi Szociális Intézményben (8840 Csurgó, Basakuti 
u. 3.) személyesen vagy a 82/471-093-as telefonszámon.

nyi figyelem jutott, mint a saját 
gyerekeinkre. A mi szüleinket 
ők is mamának hívják. Nekünk 
már teljesen természetes, 
hogy nem öten, hanem nyol-
can utazunk. Tavaly Erdélybe 
látogattunk el, idén pedig már 
két nyaralása biztosan lesz a 
családnak. 

Hogy fekszetek le esténként? 
Megfordul a fejetekben, hogy 
megint eltelt egy nap úgy, 
hogy tettünk egy ártatlan 
gyermekért valamit? 
- Akkor, amikor mindenki le-
fekszik, mi apával mindent át-
beszélünk, ami aznap történt. 
Hogyan, min lehetne változ-
tatni, hogy nekik jobb legyen... 
Persze, nagyon jó érzés... hogy 
tudunk jót tenni, szeretni... Az 
is nagyon jó, hogy sok pozitív 

visszajelzést kapunk kívülál-
lóktól, vagy éppen szakembe-
rektől a munkánkról. Látják, 
hogy a gyerekek jó helyen van-
nak, vidámak, mosolygósak, 
láthatóan fejlődnek. 

Természetesen ez egy munka, 
amelyért fizetés jár. Sokszor 
halljuk, hogy ez csak részben 
fedezi a gyerekekkel kapcsola-
tos kiadásokat. Akkor megéri?
- Igen! Nekünk a pénznél töb-
bet jelent a kis szemek csillo-
gása, egy hálás tekintet. Mi na-
gyon igyekszünk és próbálunk 
megadni ezeknek a gyerekek-
nek minden tőlünk telhetőt. 
Sokkal nehezebb egyébként 
nevelőszülőnek lenni, mint 
gondoltuk. Nem csak megetet-
ni, öltöztetni a szükségleteiket 
kielégíteni kell. Nekünk az a 

feladatunk, hogy segítünk ne-
kik. Akár a beilleszkedésben, 
akár a mindennapok nehézsé-
geiben. Úgy kerüljön tőlünk 
haza, vagy az örökbefogadó 
családhoz, hogy kiegyensú-
lyozott, boldog legyen. Sok-
kal több nevelőszülőre lenne 
szükség! Nagyon sok gyermek 
van intézetben, vagy csecse-
mőotthonban. Egyébként én 
csak bíztatni tudom a családo-
kat... Akinek vagy egy picike kis 
hely a szívében, akár egy gye-
reknek, akár több gyereknek, 
az próbálja meg, mert minden 
kis gyerek egy kincs, de csak 
szerető családban csiszolódik 
tökéletes gyémánttá. 

Miközben beszélgettünk, a pici, 
nyolc hónapos kislány végig 
velünk volt. Mosolygott, gőgi-

csélt, majd kiugrott a bőréből. 
Főleg, ha “apa” hozzászólt, 
vagy éppen a karjaiba véve el-
vitte magával főzni... A lányok 
is ki-ki jöttek, érdeklődtek. 
Minden elismerésem ezeké az 
embereké. Amit ők adnak ezek-
nek a gyerekeknek, azt soha 
senki nem veheti el tőlük, örök-
re megmarad. A végtelen sze-
retet, türelem, törődés. Házuk, 
egy meleg fészek... és ahogy a 
madarak, amikor megtanulnak 
repülni, úgy lépnek ki majd 
ezek a gyermekek az ölelő ka-
rokból. Csak remélni tudjuk, 
hogy családjukba visszatérve, 
vagy örökbefogadó szüleiknél 
ugyanezt a szeretetet kapják 
majd. 

BV
 

75 éve államosították a Csurgói Református Kollégiumot

1948. május 16. határkő a magyarországi 
egyházi iskolák életében. Ezen a napon je-
lent meg ugyanis az egyházi iskolák államo-
sításáról szóló rendelet.

1998-ban az egyházi iskolák államosítá-
sáról szóló törvény 50. évfordulójáról még 
méltatlanul felületesen emlékezett meg 
a történetírás. Talán a szakavatott szerzők 
hiánya, vagy a tárgykörben illetékesek fel-
készületlensége, netán a materializmus 

szellemében kinevelt történészgárda érezte 
magát illetéktelennek egy tárgyilagos fel-
dolgozás elkészítésére.

Dr. Matolcsy Sándor (1887-1962), a Csur-
gói Református Kollégium igazgatótanácsá-
nak elnöke a Nemzeti Parasztpárt képvisele-
tében részt vett az előkészítő tárgyalásokon, 
és minden befolyását latba vetve harcolt 
a csurgói iskola egyházi kézben maradásá-
éért. Hosszú ideig úgy tűnt, sikerrel. A His-

tória című folyóirat 1999. évi 1. számában 
Balogh Margit és Gergely Jenő történészek 
„Az egyházak államosítása” című munkájuk-
ban az állam és a Magyarországi Református 
Egyház képviselői tárgyalása első fordulója 
kapcsán Csurgóról is olvashatunk. A debre-
ceni, sárospataki, budapesti, pápai iskolák 
fenntartása továbbra is egyházi kézen ma-
radt volna, emellett ott van egy sejtelmes 
félmondat: „s megmaradhatott volna a 
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csurgói kollégium is.” Még az utolsó előtti 
tárgyalási napon is éltették a reményt, de 
május 16-án már Csurgó nélkül tették közzé 
a rendelet szövegét.

10 évvel később, 2008-ban már mé-
lyebb, az iskola- és egyháztörténészek szá-
mára használhatóbb, tárgyilagosabb mun-
kák láttak napvilágot, a még megmaradt, 
féltve őrzött jegyzőkönyvek közzétételére 
is sor kerülhetett.  

Az 1947-ben érettségizettek, Kovács Ist-
ván csurgói, Mód Sándor csurgónagymar-
toni, Korcsmár József nagykanizsai, Varga 
György gyékényesi Semjén Miklós Zoltán, 
Semjén Zsolt édesapja, egyik találkozóján 
egy számomra akkor érthetetlennek tűnő 
megjegyzést tett Göndöcz István egykori 
kadarkúti diák, majd fonyódi tanár arról, 
hogy Rákosi Mátyás is tudomásul vette vol-
na, ha a csurgói iskola megmarad egyházi 
kezelésben. Közben miután olvastam a tár-
gyalások folyamatáról, megkérdeztem tőle, 
nem Matolcsy Sándornak (képünkön) volt 
ebben szerepe? Ő jelezte, hogy ráéreztem, 
tőle hallotta, Kaposvár és Fonyód között a 
vonaton beszélgettek róla.

2006-ban jelent meg Fodorné Nagy Sa-
rolta: Történelmi lecke című könyve. A szer-
ző végigtanulmányozhatta a tárgyalások 
jegyzőkönyveit, és az alább idézendő hoz-
zászólásokban valóban szerepel a Rákosi 
Mátyás miniszterelnök- helyettes részéről a 
csurgói kollégium egyházi kézben hagyásá-
ra tett ígéret.

Az 1848. május 14-én tartott miniszter-
tanácsi értekezlet kijelölte azt a bizottságot, 
amelyik iskolaügyben a református egyház-
zal tárgyal. Elnöke Ortutay Gyula lett. Még 
aznap ülésezett a bizottság. Ezen Rákosi 
Mátyás napirend előtt bejelentette, hogy 
egy pártközi értekezlet foglalkozott azzal, 
hogy rendezni kell a református és az evan-
gélikus egyház és a demokrácia viszonyát. A 
bizottság megegyezés- tervezetét Magyar 
Kommunista Párt Politikai Bizottsága Rákosi 
Mátyás elnöklete alatt május 20-án megtár-
gyalta és elfogadta. Ezt a tervezetet adta át 
Rákosi Mátyás és Ortutay Gyula egy „bizal-
mas beszélgetés keretében” a református 
Konvent hirtelen összeszedett küldöttségé-
nek.” Rákosi Mátyás itt tett ígéretet a csur-
gói kollégium további egyházi kézben ma-
radására. Ennek kiharcolásában feltétlenül 
része volt Dr. Matolcsy Sándor ügyvédnek, 
a Csurgói Református Kollégium igazgatóta-
nácsa elnökének, aki a Nemzeti Parasztpárt 
képviseletében is részt vehetett a pártközi 
értekezleten. 

22-én ült össze az állam és a református 
egyház kérdéseinek rendezésére kiküldött 

kormánybizottság. Jelen volt Ortutay Gyu-
la, Darvas József, Kiss Roland, Bóka László, 
Alexits György, Révész Imre püspök, Papp 
Ferenc (Debrecen, Dóczy Intézet), Győry Ele-
mér püspök (Pápa), Bereczky Albert, Enyedy 
Andor (Miskolc), Szabó Imre, Matolcsy Sán-
dor (Kaposvár).

„Győry: Nekem itt egy nagy kérésem vol-
na. Abban az eredeti szövegben szerepel 
még a csurgói kollégium. A későbbi megbe-
szélések során egyházpolitikai szempont-
ból ki kellett venni azzal a határozott ígéret-
tel és megállapodással, hogy amikor ez az 
egész ügy perfektuálódni fog, újból tárgya-
lásra kerül és a csurgói kollégium marad…

Bereczky: A csurgói kollégiumra vonat-
kozóan megállapodtunk. Valóban az volt a 
megállapodás Rákosi miniszterelnök he-
lyettes úr kérése szerint, hogy további tár-
gyalásokra tekintettel ezt most emeljük ki, 
de utána újra tárgyalás alá vesszük és ígére-
tet tett, hogy a tárgyalás eredménye bizony-
nyal pozitív lesz.

Dr. Papp: Viszont a Tiszántúl egymillió 
református lakik és csak egy gimnáziuma 
maradna…

Miniszter: Tovább nem tudunk most 
menni.” 

A kormány elé szeptember elején olyan 
határozati javaslat került, hogy a csurgói, 
kecskeméti, miskolci és hódmezővásárhelyi 
iskoláknak legalább a részbeni egyházi ke-
zelésben hagyását tartalmazta. Az ezekben 
működő általános iskolák, gimnáziumok, 
szakközépiskolák, gazdaképző intézetek 
mint „református jellegű állami iskolák” 
működhetnének tovább. Ezekben szigorú-
an betartanák az állami tantervet, a tanárok 
államiak lennének, az iskolai épületek is 

állami tulajdonba mennének át. Ezen isko-
lák református jellegét az biztosítaná, hogy 
mellettük egy vagy több egyházmegyéből 
vagy egyházközségből megalkotandó párt-
fogó testület, és az általuk választandó igaz-
gatótanács működik, és az állam által refor-
mátus, szükség esetén evangélikus tanárok 
nevezhetők ki. Ezekben két egyházi megbí-
zott szolgálna: a kollégium igazgató és az 
egyházmegyei pénztáros. Elsősorban refor-
mátus vallású gyerekeket vennének fel, az 
iskolákhoz tartozó gyülekezetekben évente 
rendes szuplikációt (gyűjtést) tartanának. A 
beadvány őrzi Rákosi kézjegyét: "Szerintem 
elfogadhatatlan.IX.10.R.” 

1948 nyarán a csurgói református gimná-
ziumot is államosították. Dr. Écsy Ö. István 
igazgató feljegyzései szerint „telefonhívás-
ra az igazgató megjelent a Pécsi Tankerületi 
Főigazgatóságon, ahol a tankerületi főigaz-
gató helyettese az állami esküt tőle kivette, 
és július 9-én az igazgató kezébe a gimnázi-
um tanárai és altisztjei letették a hivatali es-
küt. Ezáltal a gimnázium és a tanulóotthon 
államosíttatott.” 

Az új intézmény neve: Csurgói Állami 
Csokonai Vitéz Mihály Gimnázium. A tanári 
testület összetétele az új tanévben alig vál-
tozott, de a következő évek tanárcseréi mö-
gött sejteni lehet az indítékokat.

A csurgói Református Kollégium Bethlen 
Gábor Köre május 9-i ülésének vendége dr. 
Mózsa Ernő csurgói öregdiák, kaposvári or-
vos volt. „Kalauz az értelmiségi életre” cím-
mel tartott előadásában „németh lászló-i 
szellemben arra utalt, „hogy a Mátyás kora 
óta érvényesülő idegen hatásokkal szem-
ben kialakítandó magyar erődvonal megte-
remtésére csakis a magyar szellem a hiva-
tott. Tehát az az értelmiség, amely ennek a 
gondolatrendszernek a hatása alatt alakult 
ki, a leghivatottabb arra, hogy a magyar 
szellemet a jövő számára megkoronázva vi-
hesse tovább.” Az ülésen a Csurgón népsze-
rű (itt többször is megfordult) Veres Péter 
három versét is elmondták. A „Keménynek 
lenni”, a „Ha nem lehettél szálfa”, az „Én 
sem mehetek el innen” címűt Turczi Gyula, 
Fölnagy László és Für Lajos VII. osztályos ta-
nulók adták elő. 

Antal Gábor vallástanár Dr. Mózsa Ernő-
höz 1948. június 21-én írt magánlevelét 
drámai sorokkal zárja: „3 nap óta államiak 
vagyunk. Most leltározunk. -?- Holnap kez-
dődik az érettségi. Az élet nem áll meg. Is-
ten tudja, miért? Tanulságos ezt tudni.”                                                                           

HJ
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Május első vasárnapján nem 
csak az anyákat és a nagymamá-
kat ünnepeljük. Van még valami, 
amire világszerte emlékezünk 
ezen a csodás napon. A nevetés 
világnapja indiából származik. 
Nem is gondolnánk, de még tu-
dománya is van, a gelotólógia 
foglalkozik vele. 

A mosoly velünk született ké-
pesség. A kisbabák már az első 
hetekben elmosolyodnak, és pár 
hónaposan már hangos neveté-
süket is hallhatjuk. Gyermekként 
még sokat nevetünk, de ahogy 
telik az idő, az életünk komo-
lyabb fordullatot vesz, ritkábban 
húzzuk mosolyra a szánkat. A 
felnőttek naponta átlagosan 13-
szor, a gyerekek ennél lényegsen 
többször, akár naponta 300-szor 
mosolyodnak el vagy nevetik el 
magukat.Pedig nagyon fontos 
felnőttként is, hogy lássuk az élet 
derűs oldalát és az is, hogy egy-
egy képtelen helyzetben akár 
önmagunkon is tudjunk nevetni. 
Hát még ha közben a könnyünk 
is kicsordul...

A mosoly, a nevetés össze-
hozza az embereket, boldog-
sággal és meghittséggel tölt el 
mindenkit. Előidézhet egészsé-
ges fizikális változásokat is az 
emberi szervezetben. A kacaj 
komoly fizikai munka, ilyenkor 
dolgozik a rekeszizom, a mellkas 
izmai, és velük együtt tornázik a 
fejünkön található valamennyi 
mimikai izom. .Egy jóízű, jókora 
nevetés akár 20 kalóriát is képes 
elégetni, egy perc hangos neve-
tés olyan a testnek, mintha 10 
percig kocogtunk volna. Amikor 
egy jóízűt nevetünk dopamin 
szabadul fel a testünkben, ez hat 
a szimpatikus idegrendszerre, 
növeli a pulzusszámot, megeme-
li a vérnyomást,  ezek együttes 
hatásaitól jól érezzük magunkat. 
Javítja a szív vérellátását, növeli 
az immunrendszer ellenállóké-
pességét, jótékonyan hat a ke-
ringési rendszer működésére, 
serkenti a tüdő működését. 

A nevetés kiváló stresszoldó 
hatású, ellazítja az egész testet. 
Egy kiadós nevetés után az izmok 

ellazulnak, a fizikai feszültség, 
stressz elmúlik. A egyik legjobb 
stresszoldó "fegyver". Nincs is 
annál hatékonyabb, mint egy ki-
adós nevetés, ami egyensúlyban 
tarthatja a test és lélek harmó-
niáját. Ösztönző hatású, frissen, 
éberen tartja az elmét. Egyetlen 
nevetés többet érhet száz meg 
száz antidepresszánsnál! 

A humor maga bizony fertőző. 
A felmorajló nevetés hangja sok-
kal ragályosabban hat, mint bár-
milyen köhögés, vagy tüsszen-

tés. Az egyik leghatékonyabb 
orvosság, és még fizetnünk sem 
kell érte! Nevessünk hát sokat!

BV
Forrás:
1. Egészségkalauz: A nevetés gyógyító 

ereje https://www.egeszsegkalauz.hu/elet-
mod/egeszseg-es-szepseg/a-nevetes-gyo-
gyito-ereje/lp1berw

2. Lehoczky Rella: Így nevetünk mi! Tud-
tad, hogy május első vasárnapja a nevetés 
világnapja is? https://egy.hu/unnep/igy-ne-
vetunk-mi-tudtad-hogy-majus-elso-vasar-
napja-a-nevetes-vilagnapja-is-107196#

Nevessünk felszabadultan! 
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Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

Adómentességet biztosítunk 
a 30 év alatti, gyermeket vállaló 

magyar anyáknak

A gyermeket vállaló, 30 év alatti anyáknak már nem kell személyi jöve-
delemadót fizetniük. Ők nemcsak az új szja-mentességre, hanem szá-
mos más családtámogatásra is jogosultak, például a családi adóked-
vezményre, a babaváró támogatásra és a gyermekgondozási díjra is.  
Az szja-mentesség a csed, a gyed és a diplomás gyed összegére is vonat-
kozik, így ezeket az ellátásokat is magasabb összegben kaphatják kéz-
hez a fiatal anyák.

MK_Tavaszi_Sajtokommunikacio_Csalad_190x253_0404.indd   1 2023. 04. 04.   16:58:08
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SAJTÓKÖZLEMÉNY 

2021. január 1-én indult a HUHR/1901/2.1.2/0074 azonosítószámú, AT@AT.CB elnevezésű, Interreg 

V-A Magyarország-Horvátország Együttműködési Program keretében megvalósuló projekt, melyben 

Varasd megye, mint vezető partner, a Varasd Megyei Turisztikai Testület, Csurgó Város 

Önkormányzata, valamint a Pannon Egyetem Nagykanizsai Kampusza pedig projektpartnerként vett 

részt.  

Csurgó Város Önkormányzata a projekt keretében számos tevékenységet megvalósított a Történelmi 

Parkban, melyek tovább emelik az attrakciók színvonalát. 2023 májusában hivatalosan is átadásra 

került az interaktív alagút, amely több attrakciót kínál majd a látogatóknak, amelyek jól kiegészítik a 

Történelmi Park által nyújtott meglévő szolgáltatásokat. Az egyik ilyen interaktív elem egy photobox, 

amely a látogatókról készít képet kamera segítségével, majd a felhasználó által választott háttérre 

cseréli a fotó hátterét, majd a felhasználó elküldheti magának a képet. A másik interaktív elem egy 

érintőképernyős kijelző, amelyen saját fejlesztésű android játékokat próbálhatnak ki a látogatók. 

Harmadik látványelemként pedig egy 12 m hosszú infógrafika került kialakításra egyedi grafikával, 

amely audioguide segítségével mutatja be a csurgói vár történeti korszakait 2 nyelven, magyarul és 

horvátul. Az interaktív alagút célja, hogy még több látogató ismerje meg Csurgó települést, és 

lehetőséget biztosítson a szabadidő aktív eltöltésére. A beruházás mellett egy új játszótér is elkészült, 

amelynek tematikája a Csodaszarvas legendája. A fentieken túl 10 db interaktív tábla is kihelyezésre 

került a park területén, illetve egy fotókeret is egy kültéri sakktábla mellett. A projekt keretében 

egyedileg, kézzel varrott jelmezek is beszerzésre kerültek, illetve kisebb várvédő eszközök is, amelyek 

mindegyike lehetőséget teremt különböző interaktív foglalkozások megtartására. A projekt másik fő 

attrakciója a kialakított látogatóközpont, amely élő kapcsolat keretében összeköttetésben áll a 

varasdi látogatóközponttal, ezáltal pedig a látogatóközpontok látogatói akár kommunikálhatnak is 

egymással.  

A projekt és az új infrastruktúra megvalósításával az a célunk, hogy hozzájáruljunk a helyi turizmus 

fellendüléséhez és a befektetők érdeklődésének növekedéséhez a térségben, ami jó lehetőség lesz a 

látogatók számának növelésére, és a fejlődésnek köszönhetően a történelmi, kulturális, vallási 

értékek megmaradnak mind a magyar, mind a külföldi látogatók számára.  


